
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 74

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni, 21 februarie 2000

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
5, — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea 
Fondului naţional de solidaritate.............................  1-2

6. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 217/1999 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit 2-3

7. — Ordonanţă de urgenţă privind aprobarea
achiziţiei unui spaţiu de către Regia Autonomă 
„Monitorul Oficial".....................................................  3-4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

85. — Ordin al ministrului muncii şi protecţiei sociale
privind stabilirea valorii nominale indexate a unui 
tichet de masă pentru semestrul I 2000 ............... 4

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A  DE U R G E N T A
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 118/1999 

privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate
In temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constitu

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de

Articol unic. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului 
naţional de solidaritate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 312 din 30 iunie 1999, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

1. După alineatul (2) al articolului 1 se introduce alinea
tul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Ordonatorul principal de credite pentru Fondul 
naţional de solidaritate este ministrul muncii şi protecţiei 
sociale, iar ordonatorii secundari sunt directorii generali ai 
direcţiilor generale judeţene de muncă şi protecţie socială."

2. La articolul 2 alineatul (1), litera dj va avea următorul 
cuprins:

,,d) venituri financiare provenite din dobânzi la conturi 
curente şi de depozit ale fondului, la titluri de stat, bonuri

ia României, 

urgenţă:

de tezaur şi hârtii de valoare asimilabile, precum şi venituri 
provenite din operaţiuni financiar-bancare;"

3. La articolul 2, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Disponibilităţile Fondului naţional de solidaritate se 

păstrează în conturi deschise la unităţile trezoreriei statului 
şi la bănci, fiind purtătoare de dobânzi. Regimul disponibi
lităţilor se reglementează prin convenţii încheiate de 
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale cu bănci, respectiv cu 
Ministerul Finanţelor."

4. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Pentru constituirea Fondului naţional de soli

daritate se instituie taxele de timbru social, după cum 
urmează:

a) timbrul social asupra jocurilor de noroc, definite şi 
reglementate de legislaţia în vigoare, aplicat asupra



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/21.11.2000

participărilor de orice fel la astfel de activităţi ale persoa
nelor fizice. Timbrul social este în valoare de 10% din 
preţul fiecărei participări şi se adaugă acestui preţ;

b) timbrul social de 1% asupra valorii autovehiculelor 
noi din import, cu o capacitate cilindrică de minimum 
2.000 cm3, achiziţionate de persoane fizice şi juridice.

Regia Autonomă „Registrul Auto Român" va condiţiona 
eliberarea documentelor în vederea înmatriculării de pre
zentarea dovezii de plată, din care să rezulte achitarea 
taxei de timbru social în contul indicat de Ministerul Muncii 
şi Protecţie Sociale, fără ca regia autonomă să aibă 
obligaţia de a constitui şi de a colecta sumele;

c) la toate jocurile de noroc organizate de Compania 
Naţională „Loteria Română" — S.A. taxa de timbru social 
se include în suma achitată de participanţi, fără a afecta 
veniturile şi cheltuielile Companiei Naţionale „Loteria 
Română" — S.A.;

d) la toate tipurile de jocuri de noroc tip cazinou taxa 
fixă lunară pe masa de joc este echivalentul în lei al

sumei de 1.000 dolari S.U.A., la cursul oficial pentru ziua 
precedentă celei în care se face plata."

5. La articolul 4 se introduce alineatul (3) cu următorul 
cuprins:

„(3) Refuzul de a colecta, de a constitui şi de a vira 
taxa de timbru social conduce la reţinerea acesteia din 
veniturile persoanelor fizice şi juridice prevăzute la 
alin. (1).“

6. La articolul 5 alineatul (1), litera f) va avea următorul 
cuprins:

,,f) cheltuielile de administrare a Fondului naţional de 
solidaritate, inclusiv cheltuieli de capital."

7. La articolul 5 se introduce alineatul (4) cu următorul 
cuprins:

„(4) Excedentul înregistrat la 31 decembrie din 
execuţia anuală a bugetului Fondului naţional de solidari
tate se reportează ca venit în bugetul fondului pe anul 
următor."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 18 februarie 2000.
Nr. 5.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 217/1999 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit

In temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României, 

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de

Articol unic. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 217/1999 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 
30 decembrie 1999, se modifică după cum urmează:

1. Articolul II va avea următorul cuprins:
„Art. II. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo

nanţe de urgenţă se abrogă prevederile referitoare la impo
zitul pe profit din următoarele acte normative:

a) art. 68 din Legea nr. 64/1991 privind brevetele de 
invenţie, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 212 din 21 octombrie 1991, cu modificările 
ulterioare, referitor la scutirea de impozit pentru profitul 
obţinut ca urmare a aplicării unei invenţii;

b) art. 34 alin. 2 lit. a) şi b) din Legea petrolului 
nr. 134/1995, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 301 din 29 decembrie 1995, referitor la scuti
rea de la plata impozitului pe profit;

c) art. 2 lit f) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/1997 pri
vind stabilirea unor facilităţi pentru dezvoltarea turismului 
rural, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 226 din 30 august 1997, aprobată şi modificată prin 
Legea nr. 187/1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 394 din 16 octombrie 1998, referitor

urgenţă:

la scutirea de la plata impozitului pe profit a persoanelor 
juridice deţinătoare de pensiuni turistice şi agroturistice;

d) art. 36 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 98/1999 privind protecţia socială a persoanelor ale căror 
contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare 
a concedierilor colective, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 303 din 29 iunie 1999, referitor la 
scutirea de la plata impozitului pe profit pentru societăţile 
comerciale înfiinţate de personalul disponibilizat;

e) art. 6 lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 116/1998 
privind instituirea regimului special pentru activitatea de 
transport maritim internaţional, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 326 din 29 august 1998, cu 
modificările ulterioare, referitor la scutirea de la plata impo
zitului pe profit pentru activitatea în regim special maritim;

f) art. 1 din Legea nr. 30/1999 pentru sprijinirea expor
turilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 35 din 28 ianuarie 1999, referitor la reducerea impozi
tului pe profit;

g) Hotărârea Guvernului nr. 304/1999 pentru aprobarea 
Normelor privind limitele legale de perisabilitate la mărfuri 
în procesul de comercializare, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 180 din 28 aprilie 1999;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/21.11.2000 3

h) art. 23, 24, 26 şi 27 din Legea nr. 133/1999 privind 
stimularea întreprinzătorilor privaţi pentru înfiinţarea şi dez
voltarea întreprinderilor mici şi mijlocii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 349 din 23 iulie 1999, 
referitoare la scutirea de impozit a profitului reinvestit, la 
reducerea impozitului pe profit în cazul creării de noi locuri 
de muncă, precum şi pentru profitul obţinut din producţia 
livrată la export, la sistemul forfetar de impunere;

i) art. 13 lit. c), d), e), f) şi art. 131 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 92/1997 privind stimularea 
investiţiilor directe, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 386 din 30 decembrie 1997, apro
bată şi modificată prin Legea nr. 241/1998, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 483 din 
16 decembrie 1998, referitoare la deducerea cheltuielilor cu 
amortizarea accelerată, reclamă şi publicitate, recuperarea 
pierderilor anuale, scutirea de la plata impozitului pentru 
profitul reinvestit, reducerea cotei de impozit pe profit 
corespunzător valorii investiţiei;

j) art. 15 şi 151 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 92/1997 privind stimularea investiţiilor directe, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 386 din 
30 decembrie 1997, aprobată şi modificată prin Legea 
nr. 241/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 483 din 16 decembrie 1998, referitoare la 
facilităţile în derulare prevăzute de Legea nr. 35/1991 pri
vind regimul investiţiilor străine, republicată, Legea 
nr. 71/1994 privind acordarea unor facilităţi suplimentare 
faţă de Legea nr. 35/1991, republicată, pentru atragerea de 
investitori străini în industrie, Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 31/1997 privind regimul investiţiilor străine în 
România, privind scutirea, reducerea şi cota redusă a 
impozitului pe profit;

k) art. 178 din Legea nr. 109/1996 privind organizarea 
şi funcţionarea cooperaţiei de consum şi a cooperaţiei de 
credit, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 252 din 18 octombrie 1996, cu modificările ulterioare, 
referitor la cota redusă de impozit pe profit."

2. Articolul III se abrogă.
3. Articolul V îşi încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 18 februarie 2000. 
Nr. 6.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind aprobarea achiziţiei unui spaţiu de către Regia Autonomă „Monitorul Oficial"
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Articol unic. — Se aprobă achiziţia din surse proprii 
a unui spaţiu de către Regia Autonomă „Monitorul 
Oficial", prin derogare de la dispoziţiile art. 42 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind 
privatizarea societăţilor comerciale, aprobată prin Legea 
nr. 44/1998.

Achiziţia se referă la spaţiul situat în imobilul din muni
cipiul Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, şi 
la cota indiviză din terenul aferent spaţiului achiziţionat, 
aflat în patrimoniul Societăţii Comerciale „Comprest" — 
S.A., potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
ordonanţă de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica

Bucureşti, 18 februarie 2000. 
Nr. 7.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/21.11.2000

ANEXĂ

A dresa imobilului
Persoana jurid ică 

de la care
se achiz iţionează imobilul

Persoana jurid ică 
care

achiz iţionează imobilul

C aracteristic ile  tehnice 
ale imobilului

M un ic ip iu l B ucu reşti, 
şo s  P andu ri nr. 1, 
bl. P33, se c to ru l 5

S o c ie ta te a  C o m e rc ia lă  
„C o m p re s t" — S.A .

R e g ia  A u to n o m ă  
„M on ito ru l O fic ia l"

C lăd iri:
S u p ra fa ţa  to ta lă  = 1 .200  m 2 
S u p ra fa ţă  de s făşu ra tă , pe n ive lu ri =
— sub so l = 180 m 2
— p a rte r = 450  m 2
— m eza n in  = 570  m 2
C o tă  in d iv iz ă  d in  te re n u l a fe re n t
sca tiu lu i a ch iz iţ io n a t:
C o ta  in d iv iză  în su p ra fa ţă  to ta lă  = 
30 8 ,5  m 2
C o ta  in d iv iză  d e s fă ş u ra tă  pe tipu l 
de te ren :
— pe te re n  c o n s tru it = 301,1 m 2
— pe că i de tra n s p o rt = 7 ,4  m 2

A C T E  A L E O R G A N E L O R  DE S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

5

MINISTERUL MUNCII Şl PROTECŢIEI SOCIALE

O R D I N
privind stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de masă pentru semestrul I 2000

Ministrul muncii şi protecţiei sociale,
având în vedere prevederile art. 31 din Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de 

masă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 5/1999,
în temeiul art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Muncii şi Protecţiei Sociale, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru semestrul I 2000, începând cu luna 
martie valoarea nominală indexată a unui tichet de masă, 
stabilită potrivit prevederilor art. 31 alin. (3) teza a doua, 
alin. (4) şi (5) din Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998

privind acordarea tichetelor de masă, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 5/1999, este de 22.000 lei.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

Bucureşti, 1 februarie 2000. 
Nr. 85.’

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 74/21.11.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.072 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

